
Rio Grande do Sul , 25 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3643 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             128 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

  

Fone: 51- 3541 3035 ramal 411 

51 – 3541 4665 ramal 411 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA/RS 
  

Publicado por: 
Ederson Iachinski 

Código Identificador:94706A9E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 

AVISO DE COTAÇÃO DE PEDIDO 3636/2023 

 

Considerando a necessidade de aquisição de materiais esportivos para 

a realização de competições organizadas pelo departamento de 

esportes e a fim de obter a proposta mais vantajosa para o município, 

SOLICITO a publicação no Diário Oficial dos Municípios- DOM. 

  

Sendo assim, os interessados podem enviar e-mail para 

ederson.iachinski@edu.taquara.rs.gov.br solicitando as referências 

para envio de suas cotações até as 10:00 horas de 29/08/2023. 

  

Posteriormente, as empresas interessadas deverão enviar os seguintes 

documentos a fins de não serem desclassificadas, sendo: Certidão de 

Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da 

União; Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do 

domicílio da sede da licitante; Certidão Negativa de débitos para com 

a Fazenda Municipal do domicílio da sede da licitante; Certificado de 

Regularidade do FGTS (CRF)perante o Fundo de Garantia do Tempo 

de Serviço; Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a 

Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de 

Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da 

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 

5.452, de 1º de maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de 

julho de 2011. 

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  
Fone: 51- 3541 3035 Ramal 411 

51 – 3541 4665 Ramal 411  

Prefeitura Municipal de Taquara/RS  

  

Publicado por: 
Ederson Iachinski 

Código Identificador:964C7051 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 

Processo n° 123/2023 

Dispensa n° 060/2023 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo 

solicitaçãoda Secretaria de Desenvolvimento Rurale Secretaria de 

Políticas Estruturantes e Zeladoria, torna público o processo de 

dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria Municipal de 

Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 24 - Inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

EMPRESA CONTRATADA:PAULO HENRIQUE BATISTI - 

PRINT CENTER- CNPJ: 13.076.155/0001-53- Endereço: Rua 

Irapuã nº 386, bairro Centro - Tenente Portela/RS, CEP: 98.500-000. 

  

OBJETO:Aquisição de calças para distribuição aos funcionários das 

secretarias de Políticas Estruturantes e Zeladoria e Secretaria de 

Desenvolvimento Rural. 

  

JUSTIFICATIVA:Efetuar a aquisição de calças para serem 

distribuídasaos funcionários das secretarias de Políticas Estruturantes 

e Zeladoria e Desenvolvimento Rural, para uso nas atividades diárias. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$7.832,00 (sete mil e 

oitocentos e trinta e doisreais). 

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br- Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 24de agosto de 2023. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA - 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:1D8C3341 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 125/2023 

Dispensa n° 062/2023 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, torna público o 

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria 

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 

24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

EMPRESA CONTRATADA: VALDECI BARBOSA DE 

AMORIM - CNPJ: 21.243.813/0001-82 - Endereço: Rua Tupis nº 

40, bairro Centro - Tenente Portela/RS, CEP: 98.500-000. 

  

OBJETO: Aquisição de lençóis e fronhas para as escolas de 

Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino. 

  

JUSTIFICATIVA: Aquisição de lençóis e fronhas para as escolas de 

Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, para serem usados 

nos berçários infantis, mantendo assim a qualidade do atendimento às 

crianças que frequentam os educandários 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.191,00 (oito mil e 

cento e noventa e um reais). 

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 24 de agosto de 2023. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:585BF54A 

 
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO- DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 

Processon°124/2023 

Dispensan°61/2023 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendoàsolicitação 

da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, torna público o 

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria 

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 

24 – Inciso IIda Lei Federal nº 8.666/93: 

OBJETO:Contratação de empresa para instalação de divisórias, 

guichês de atendimento e balcão para a farmácia municipal. 

JUSTIFICATIVA:A Secretaria Municipal de Saúde está passando 

por reformas, de modo que as divisórias e balcões estão sendo 

realocados. Em virtude da intenção de aproveitar os mesmos materiais 



Rio Grande do Sul , 25 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3643 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             129 

já existentes na secretaria, não fora realizado processo licitatório. 

Contudo, para a farmácia municipal, surgiu a necessidade de aquisição 

de mais materiais. Uma vez que a farmácia já está em obras e visando 

a continuidade da prestação de serviços pela mesma aos munícipes, há 

a necessidade do término da reforma de modo imediato. 

CONTRATADO:Fica contratada para fornecimento de hospedagem 

objeto deste Processo de Dispensa de Licitação a empresa: ELERI 

WOMMER LTDA, CNPJ 05.519.803/0001-70-Endereço: Avenida 

Independência, 1608/Apto 25-Centro- Palmeira das Missões/RS – 

CEP: 98300-000. 

  

VALOR TOTAL: R$7.870 (sete mil oitocentos e setenta reais). 

  

Informa queointeiro teordapresente Termo deDispensaencontra-

sedisponívelnolink:https://www.tenenteportela.rs.gov.br–Licitações. 

  

Tenente Portela/RS, 24 de agostode 2023. 

  

ROSEMAR ANTÔNIOSALA- 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:1D583881 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

EDITAL Nº 178 DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 
  

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA. 
  

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, 

visando à contratação de profissionais, por prazo determinado, 

paraatuar naSecretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, 

Habitaçãoe Cidadania,seguindo a lista de aprovado no Processo 

Seletivo Simplificado,Edital nº 114/2022, de acordo com a Lei 

Municipal nº 2.748/2023, Processo nº 4053/2023, CONVOCA: 

  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 2ª CHAMADA 
  
COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA 

7° PRISCILA DA SILVA VARGAS 816.XXX.XXX-87 95 

  

Para maiores informações pode-se acessar o Edital na íntegra através 

do site. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:411329DE 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

1ª CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE CULTURA — 

CODIC/AMLINORTE 

 

1ª Conferência Intermunicipal de Cultura 

PORTARIA 001, de 11 de agosto de 2023. 

  

Convoca a 1ª Conferência Intermunicipal de Cultura 

— Codic/Amlinorte. 

  

A Presidente da Associação dos Municípios do Litoral Norte — 

Amlinorte, em conjunto com a Presidente do Conselho de Dirigentes 

Municipais de Cultura — Codic, e juntamente com os municípios de 

Arroio do Sal, Balneário Pinhal, Capão da Canoa, Capivari do Sul, 

Cidreira, Imbé, Itati, Morrinhos do Sul, Mostardas, Osório, Palmares 

do Sul, Tavares, Terra de Areia, Torres, Tramandaí, Três Cachoeiras, 

Três Forquilhas e Xangri-Lá, no uso de suas atribuições e, 

considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Cultura no município, RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal de Cultura, a 

ser realizada no dia 29 de agosto de 2023, a partir das 8h, na SAPT — 

Associação dos Amigos da Praia de Torres, situada na Rua Kalil 

Sehbe, 05, Predial, no município de Torres, tendo como tema central: 

"Democracia e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria do 

Ministério da Cultura nº 45 de 14 de julho de 2023. 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da 1ª Conferência 

Intermunicipal de Cultura, correrão por conta de dotação própria do 

orçamento do órgão gestores municipais de Cultura. 

Art. 3º Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Osório, 11 de agosto de 2023. 

  

MARCIA ROSANE TEDESCO DE OLIVEIRA 
Presidente Associação dos Municípios do Litoral Norte — 

AMLINORTE 

  

CLÁUDIA FRANCISCA GOMES SANNA 
Presidente do Conselho Dirigentes Municipais de Cultura — 

CODIC/AMIINORTE 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:95261691 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 

 

SECRETÁRIA DA FAZENDA 

LEILÃO 001/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

O Prefeito Municipal de Toropi/RS, Sr. Lauro Scherer, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com a lei 8.666 e pregoeiro 

oficial do municipio Sr. Claudiomar Franzen, através da Portaria n° 

004-21-2023, TORNA PÚBLICO, que às 09:00 horas do dia 15 de 

setembro de 2023, estará realizando licitação na modalidade Leilão 

001/2023 de bens inservíveis ao município. Maiores informações 

poderão ser obtidas pelo fone: (55)3276-7011 ou pelo site: 

www.toropi.rs.gov.br 

   

LAURO SCHERER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudiomar Franzen 

Código Identificador:ADB8EA26 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

155/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 

interessados que às 14h30min. do dia 03 de outubro de 2023 estará 

aberta a disputa de preços para aquisição de cadeiras (tipo escritório e 

fixas) para Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Unidades de 

Saúde e setor administrativo da Secretaria de Saúde e demais 

Secretarias desta Prefeitura. (toda documentação deverá ser incluída 

junto ao sistema até as 13h30min. do dia 03/10/2023 para verificação 

de conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos 

sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, 

portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de 

Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° 

andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na 

Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção 

licitações, Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 155/2023. 


